
OBSAH

PŘEDMLUVA 9

I. NAPOLEON BONAPARTE 11
I.1 Napoleon Bonaparte - 250. výročí narození 11
1.2 Napoleonovo vojenské vzdělání 14
1.3 Dvě bitvy a dva Napoleonové - u Slavkova velel 

jiný člověk než u Waterloo 24

II. NAPOLEONOVI MARŠÁLOVÉ, GENERÁLOVÉ, 
DŮSTOJNÍCI A VOJÁCI 31
II. 1 Maršál Davout - Napoleonův specialista pro boj 

nejen proti přesile 31
II.2 Napoleonův maršál Neye- 

nejstatečnější ze statečných 34
II.3 Napoleonův maršál popravčí četě: „Vojáci, 

miřte přímo do srdce!“ 36
II.4 Fran^ois-Etienne Kellermann - Napoleonův

kavalerista 39
II.5 Napoleonův generál Fririon a bitva u Znojma 43
II.6 Kapitán Herkules - hrdina od Arcole, 

černý důstojník Napoleonovy gardy 47
II.7 Ženy v Napoleonově armádě nebyly jen markytánky-

některé v přestrojení za muže i bojovaly 51
II.8 Major Pescheloche -„Černý Tulipán“

smrtelně raněný u Slavkova 54

III. NAPOLEONOVA ARMÁDA 59
III.1 Štábní služba v Napoleonově armádě 59
III.2 Napoleonův voják při palbě před nepřítelem 

neklečel 69
III.3 O francouzských pěchotních puškách, 

prachu a olovu 76
III.4 Bodák je chlapík? 87
III.5 Co musí voják umět? 94



III.6 Formez le carré! Zformujte karé! 102
III.7 Taktika francouzské pěchoty - o smíšené sestavě 115
III.8 Útočná kolona francouzské pěchoty -

středová kolona batalionu 122
III.9 Generál Bonie, francouzská taktika - jezdectvo v boji 132
III . 10 Napoleonova lehká pěchota 136
III.11 Napoleonovi granátníci bez granátů, 

karabiníci bez karabin 148
III.12 S obrovskou sekerou a plnovousem -

Napoleonovi sapéři byli ozdobou svých regimentů 160
III. 13 Bubeníci francouzské pěchoty - bubenické signály 164
III.14 Napoleonova řadová kavalerie -

švališeři-kopiníci a karabiníci 173
III.15 Napoleonovo dělostřelectvo -

oblíbená zbraň francouzského vojevůdce 177
III.16 Dělostřelectvo napoleonských válek —

o (francouzských) polních dělech a munici 187
III.17 220. výročí Jourdan-Delbrelova zákona

o konskripci 190

IV. NAPOLEONOVA TAŽENÍ A BITVY 195
IV .1 Bitva na Nilu: výbuch Orientu předznamenal

výbuch Bonapartova orientálního tažení 195
IV .2 Marengo - bitva plná zvratů, v níž se 

zaskvěla zběsilá kavalerie: furia francese 198
IV .3 Napoleonovo tažení roku 1805 inspirovalo

nepřátele Francie ještě o sto let později 202
IV .4 Anglie očekává, že každý muž splní svou povinnost -

bitva u Trafalgaru 204
IV .5 Respekt a mýty a legendy o Napoleonově Velké armádě

u Slavkova 208
IV .6 „Kdyby“ slavkovského tažení 213
IV .7 Pruská pýcha utrpěla zdrcující ránu-

bitvy u Jeny a Auerstaedtu 218
IV .8 Napoleon u Friedlandu: „Rozpalte to, generále.

Rusové mají kule rádi!“ 220



IV .9 Rok 2019-210. výročí rakouské války 
proti Napoleonovi 224

IV . 10 Bitva u Waterloo - opravdu Napoleonovu 
prohru způsobila sopka? 227

IV .11 Baron Jomini, maršál Ney a záhada masakru 
francouzské pěchoty u Waterloo 231

V . NAPOLEON AKTUÁLNÍ? 255
V .1 Napoleonův odkaz? Bonapartovi by se EU nelíbila 255
V .2 Kluby vojenské historie - napoleonský re-enactment 262

VI . NAPOLEON A OTROCTVÍ, NAPOLEON
A RASISMUS, NAPOLEON VÁLEČNÝM ŠTVÁČEM 267
VI .1 Obnovil Napoleon v roce 1802 otroctví? 

Ano. Ale... 267
VI .2 Masakr bílého obyvatelstva na Haiti 271
VI .3 Bitva u Waterloo, Napoleonův definitivní pád 

a jejich otrokářské souvislosti 274
VI .4 Napoleon jako „ikona bílé nadřazenosti“

a nesmyslná obvinění z rasismu a genocidy Tlí

VII . NAPOLEON UŽ NENÍ, NAPOLÉONN’EST PLUS 281
Před 200 lety zemřel Napoleon Bonaparte -
v žádném případě nebyl „Hitlerem 19. století“ 281

VIII . PRAMENY A LITERATURA (VÝBĚR) 295


